

CENTO SAJUNGOS MINISTERIŲ SVARSTYMAI

PASIEKĖ MĒNULĮ, AMERIKIEČIAI VISA DĖMESĮ NUKREIPS Į MARŠĄ

HOUSTONAS. — Po pavykusios Apollo 10 kelionės seks 10 dienų astronautų apklausinėjimas. Jo rezultatai nulems, ar Apollo 11 kelionė įvyks, kaip numatyta, liepos mėnesį. Erdvės tyrimų agentūros direktorius Dr. Thomas Paine pareiškė, jog Amerikos tikslai erdvėje siekia toliau. Mėnulis yra tik pirmoji stotis. Bus bandoma ištirti Marsą ir įrodyti, kad tarplanetinės kelionės yra įmanomos. Mėnulyje bus planuojamos bazės ir stotys būsimiems erdvės keliautojams. Bus bandoma statyti skrajojantį stotis erdvėje, kurios išbūtų orbitoje apie Žemę metus ir ilgiau.

Už 10 metų manoma tiek pažengti pirmyn, kad bus planuojama nusileisti ant Marso, jei be įguly skraidantieji ateities erdvėlaiviai "Marineriai" ir "Vikingai" įrodytų, kad žmogai Marso atmosfera nepavojinga. Ypač daug vilčių dedama į didelius "Vikingų" erdvėlaivius, kurie skraidydami apie Marsą, nuleis į jį įvairius instrumentus. Jų skridimai numatomi 1972-73 metais.

Apollo astronautai nusileido trys mylios nuo laivo, kuris juos iškėlė iš jūros helikopterių pagalba. Todėl televizijos kameros galėjo jų nusileidimą parodyti su visomis smulkmenomis visam pasauliui. Prezidentas Nixonas tuoj astronautus pasveikino telefonu, o Amerikai telegramas atsiuntė: Jungtinių Tautų sekretorius, Lenkijos prezidentas Spychalski, Popiežius, Britanijos, Indijos, Japonijos premjerai, Prancūzijos, Italijos, Vokietijos ir kitų valstybių prezidentai.

Daug dėliausmo turėjo Čekoslovakijos Vysoka Nad Kysucou miestelio gyventojai. Jie, apgulę televizijos aparatus, sekė Apollo nusileidimą. Vienas astronautų — Eugene Cernan yra kilęs iš Slovakijos. Jo senelis emigravo į Ameriką iš Vysoka miestelio. Todėl Cernan čia laikomas savu. Miestelyje dar gyvena daug tolimų Cernano giminių. Sakoma, kad po šio skridimo giminių skaičius padidės.

Pranešama, kad Houstone, Texas, jau yra įrengtas pavadintas "Svariausias kambarys pasaulyje", kuriame per 3 savaites bus laikomi izoliuoti astronautai, kurie ateinantį liepos mėnesį sugrįš iš mėnulio ir parsigabens mašuką mėnulio "žemės".

Visi trys astronautai per tą laiką galės susisiekti su pasauliu tik per stiklą ir su žmonėmis pasikalbėti tik telefonu. Tos atsargos priemonės daromos norint — absoliučiai įsitikinti, jog iš mėnulio neparvežė kokiu bakterijų, kuriais galima būtų apkrėsti žmonių. Iš mėnulio atgabtieji "žemės" laivai bus laikomi izoliuoti mažiausiai 45 ar 50 dienų, bus perduoti tyrinėjimams.

Ekumeninė dvasia britų bažnyčiose

EDINBURGAS. — Britanijos karalienė Elžbieta pirmą kartą lankėsi Škotijos Bažnyčios Generalinėje Asamblėjoje. Joka britų monarchas tokiose iškilmėse nebuvo dalyvavęs nuo 1603 metų. Ekumeninėje dvasioje pirmą kartą buvo pakviestas ir katalikų stebėtojas. Dėl to asamblėjoje net pasigirdo protesto balsų. Mieste įvyko demonstracijų prieš Popiežių ir katalikus.

Britanijoje yra dvi tautinės bažnyčios: anglikonų ir presbyterionų - kalvinistų Škotijos

IŠ VISO PASAULIO

BRIUSELIS. — Pranešama, kad Sovietų karo laivynui atsverti Viduržemio jūroje Nato planuoja suorganizuoti ir ten pasiųsti nedidelį savo laivyną. Naujoji internacionalinė jėga bus pavadinta NAVOCFORMED. Jungtinės Valstybės, Britanija, Italija, Turkija ir Graikija pateiks po 6 karo laivus kiekviena.

WASHINGTONAS. — Pasaulio gyventojai priauga po 2.2 kiekvieną sekundę arba 1.3 milijonus kas savaitę, praneša gyventojų statistikos biuras. Šiais 1969 metais vidutiniškai kas sekundę gimsta po 3.9 kūdikius, iš jų miršta 1.7 kūdikis ir kasdien priauga po 190,000. Biuro apskaičiavimu, šiemet pasaulyje gyventojų jau bus 3,551 milijonai, tai yra per vienus 1969 metus priauga 72 milijonai.

BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito praėitą sekmadienį atšventė 77 metus savo amžiaus. Jugoslavijos jaunomenės organizacijos nariai nešė žibintą 6,200 mylių per kraštą. Žibintą Titui įteikė Nis universiteto studentė. Net Brežnevas su Podgorniū atsiuntė sveikinimus, kuriuose tačiau vengė minėti žodį "socializmas".

KABULAS, Afganistanas. — Pasikalbėjime tarp JAV valst. sekretoriaus Rogers ir Afganistano lyderių pastarieji reikė susirūpinimą Kinijos didėjančia įtaka Pietų Azijoje. Afganistano kariuomenė yra sovietų apmokoma ir apginkluojama.

KABULAS. — Afganistane lankosi sovietų premjeras Kosyginas. Prieš keletą dienų čia trumpai viešėjo ir JAV valst. sekretorius Rogers.

SAIGONAS. — P. Vietnamo vyriausybė įsteigė platesnę bazę savo valdžiai. — Tautinį Social-demokratinį frontą, kuris sujungtomis jėgomis priešinsis komunistų pastangoms paimti valdžią.

NEW YORKAS. — "New York Times" teatro kritikai pirmadienį aprašė palankiai Lietuvoje kilusios balerinos Svetlanos Beriozovos pasirodymą "Gulbių ežere" ir pianistinės Aldonos Kepalaitės rečitalį.

PERUGIA. — Italijos policija visą naktį tramdė riaušes sukėlusius kalinius Perugijos kalėjime. Nemažai policininkų sužeista.

STOCKHOLMAS. — Švedų lakūnai su slapta iš Švedijos išsmugeliotais lėktuvais tarnauja Biafrai. Lėktuvai puolė Nigerijos karinius taikinius ir padegė žibalo sandėlius Port Harcourt mieste.

bažnyčia. Karalienė yra vyriausia anglikonų bažnyčios galva. Todėl jos lankymasis asamblėjoje ir priėmimas komunijos Škotijos bažnyčioje laikomas istoriniu įvykiu.



Georges Pompidou



Alain Poher



Gaston Defferre



Jacques Duclos

Pagrindiniai Prancūzijos kandidatai į Prezidento vietą yra (viršut): degolininku atstovas George Pompidou, buvęs senato pirmininkas Alain Poher, (apacio) socialistas Gaston Defferre ir komunistas Jacques Duclos.

SUDANE VALDŽIĄ PAGROBĖ JAUNI KARININKAI, PADEDAMI KOMUNISTŲ

KAIRAS. — Sekmadienio rytą pasaulio žinių agentūros paskelbė, kad Sudane buvo nuverstas vyriausybė ir valdžią paėmė karininkai. Vėliau, paskelbus naujos vyriausybės sąstatą, paaiškėjo, kad joje yra penki žinomi komunistai. Premjeru paskirtas Abubakr Awadallah yra anksčiau buvęs aukščiausiojo Sudano teismo pirmininkas. Jis 1967 metais iš tos vietos pasitraukė, kai parlamentas neįsileido atstovų komunistų, kurie buvo legaliai išrinkti rinkimuose. Užsienio spauda premjerą vadina "progresyviu kairiuoju".

Paties šamokso vadai buvo pulkininkas el Nimeiry, jau žinomas valdžių pakeitėjas Sudane. Jis kelis kartus yra dalyvavęs įvairiuose šamoksuose. Naujos revoliucinės valdžios pirmas įsakymas buvo: pakelti pulkininką el Nimeiry į generolo laipsnį. Jis nelaikomas komunistu. Greičiausiai jis tik padėjo pakeisti valdžią, o atėjus laikui, bus pašalintas iš tos revoliucinės tarybos, kurioje be jo ir premjero Awadallo yra vienas pulkininkas ir septyni armijos majorai.

Senosios valdžios pareigūnai laikomi namų arešte, išskyrus generalinio štabo viršininko pavaduotoją Mohammed Idris Abdullah, kuris išvyko į Sovietų Sąjungą senos valdžios reikalais. Pats štabo viršininkas kurį laiką sukilėlių buvo ieškomas, kaip pabėgęs, tačiau vakar jis pats pasidavė naujai valdžiai.

Naujasis premjeras Awadallah paskelbė savo kalboje, kad nauja Sudano politika busianti "kairioji, socialistinė", sieksianti demokratinės tvarkos ir kovosiantis prieš imperializmą. Senoji vyriausybė buvusi neveikli, ėmusi kyšius, įvedusi chaosą. Naujoji valdžia sieksianti geresnių santykių su Egiptu ir kitomis "progresyviomis" arabų valstybėmis.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Ilgametis Illinois buvęs senatorius Paul Douglas atsiuntė telegramą, kurioje sakoma: "Su giliu liūdesiu gavau žinią apie mano brangaus draugo dr. Pijaus Grigaitis mirtį. Aš netekau brangaus, vertingo draugo. Amerika neteko puikaus piliečio, o Amerikos lietuviai neteko įjaliausio ir sėkmingiausio veikėjo. Dr. Grigaitis dirbo už žmoniškumą, jo nepalūžianti kova prieš fironus, nežūrint ar jie ateitų iš dešinės ar iš kairės. Mes jo pasigėsimė, tačiau mes esame dėkingi už jo gyvenimą".

Sirijos-Izraelio pasienyje įvyko ligai trukęs susišaudymas, kurį pagaliau nutraukė JT patalubų prižiūrėtojai.

Karinė vadovybė P. Vietnamo skelbia, kad iš demilitarizuotos zonos komunistai apšaudė marinių dalinį ir padarė jam nuostolių, užmušdami 8 amerikiečius. Nuo JAV lėktuvų puolimų šiaurėje sustabdymo komunistai sulaužė demilitarizuotos zonos susitarimą jau 5,000 kartų. Ten jie stato bunkierius ir laiko amunicijos sandėlius.

Policija Urbanoje ir Champano, Ill., turi vargo su studentų riaušėmis. Policija ir ugniagesiai turi daug darbo. Manoma, kad, jei neramumai nesibaigs, teks kvieisti Tautinę Gvardiją.

Ispanai pasiūlė 18 mėnesių sutartį

WASHINGTONAS. — Amerika ir Ispanija toliau veda derybas dėl Amerikos bazių ispanų teritorijoje. Amerika pageidavo pratęsti pasibaigusią sutartį penkeriems metams, pažadėdama už tai duoti Ispanijai 175 milijonų dolerių vertės karinės paramos. Ispanija praėjo reikalavo daugiau, tačiau vėliau nusileido. Dabar Ispanija siūlo pratęsti sutartį ne penkeriems metams, bet tik 18-kai mėnesių, o per tą laiką toliau derėtis. Amerika turėtų duoti Ispanijai per tą 18 mėnesių laikotarpį 52 milijonus dolerių.

Amerikos vyriausybė neprieštarauja šiam pasiūlymui, sutikdama, kad išsamioms deryboms ir ilgalaikėi sutarčiai reikia daugiau laiko. Amerika turi Ispanijoje svarbų Rota uostą, kur laikomi atomine energija varomi povandeniniai laivai ir tris aerodromus savo strateginės komandos lėktuvams. Amerikos bazės Ispanijoje vertinamos 500 milijonų dolerių.



Prezidentas Nixonas nauju Aukščiausiojo Teismo teisėju paskyrė Warren Earl Burger. Kai senatas jį patvirtins, jis bus jau 14-tas Amerikos Vyriausybės Teisėjas. Prezidentu, kaip žinoma, Amerika jau turėjo 36.

NEPASITEISINO AMERIKOS VILTYS, SUDĖTOS Į CENTO KRAŠTŲ SAJUNGĄ

TEHERANAS. — Prieš Sovietų Sąjungos grėsmę 1955 m. įkurta Cento sąjunga baigė savo pasitarimus, kuriuose dalyvavo ir JAV valstybės sekretorius William Rogers. Amerikos, Britanijos, Turkijos, Irako ir Pakistano užsienio reikalų ministrai apžvelgė politinę padėtį ir priėjo vieni vienokių, kiti kitokių išvadų. Jau mažai buvo kalbama apie agresiją ir reikalų nuo jos gintis. Daugiau dėmesio buvo skiriama Viduriniųjų Rytų problemoms.

Iranas stiprina ryšius su sovietais

TEHERANAS. — Irano (Persijos) santykiai su Sovietų Sąjunga vis tampa. Vis daugiau perkama sovietų gamybos ginklų ir sudaromos įvairios sutartys. Irano valdžios pareigūnai tvirtina, kad jie rusus gerai pažįsta, gyvenę šimtmečius kaimynystėje. Tačiau vakaruose daug kam atrodo, kad Iranas ieško bėdų.

Sovietų Sąjunga savo pietinių sienų pakraščiais veda vienodą draugišką politiką su Turkija, Indija, Iranu ir kt. Sovietams svarbu turėti nors vieną saugią sieną, kada gresia Kinijos ekspansija rytuose ir nebaigtų sienų klausimai vakaruose.

Daug metų Iranas degindavo savo natūralias dujas, kurios veržiasi iš žemės Irano žibalo laukuose. Dabar tos dujos bus siunčiamos į Sovietų Sąjungą. Tam jau statoma vamzdžių linija. Už tas dujas sovietai stato Iranui plieno liejyklą Istafane ir duoda kreditų įvairioms prekėms ir ginklams pirkti. Iranas eksploatuoja savo žibalo į vakarų pasaulį, tačiau medvilnę, riešutus, vaisius ir metalo rūdą siunčia į Sovietų Sąjungą, Rumuniją ir Čekoslovakiją. Kalbama ir apie sutartį siųsti Irano prekes per Sovietų Sąjungą iki Leningrado, iš kur tos prekės plauktų į pasaulį. Tuo būtų apeitas užblokuotas Suezio kanalas.

Nors ministrai grynė Cento svarbą ir reikšmę, stebėtojams iš šalies aišku, kad tai neveikminga ir net nepatikima sąjunga.

Senatoriai bara sen. E. Kennedy

WASHINGTONAS. — Paskutinieji keli jauno senatoriaus Edwardo Kennedžio pareiškimai sukėlė kitų senatorių nusteibimą ir kritiką. Maine senatorė Margaret Chase Smith nurodė, kad sen. Kennedy, kritikuoamas karo taktiką Vietname ir patardamas sumažinti erdvės bandymų išlaidas, pasmerkia savo brolio, prezidento Kennedžio vestą politiką. Jo pasmerkimai neduoda niekam naudos.

Sen. John Tower iš Texas nurodė, jog kariuomenės vadai fronte daug geriau žino, ką reikia pulti ir ko nereikia. Sen. Kennedy kritikavo amerikiečių puolimą Apbia kalne. Sen. Towerio nuomone, Kennedžio pareiškimai yra naivūs ir pavojingi, nes jo patarimai gali kainuoti tikstančiams amerikiečių gyvybėms.

Virginijos demokratas sen. Harry Byrd Jr. abejojo, ar sen. Kennedy gali spresti kovos lauko taktikos klausimus, būdamas 9,000 mylių nuo fronto.

P. Vietnamo delegatas Parvyžiaus taikos derybose pareiškė, kad Saigono valdžia nekeis savo konstitucijos ir nepritaris jokiai koalicinei valdžiai su komunistais.

Valstybės sekretorius Rogers ir britų užsienio reikalų ministris Stewart savo kalbose gan optimistiškai pažūrėjo į padėtį šioje pasaulio dalyje. Jie kalbėjo apie taikos viltis Vietname, apie numatomas taikos derybas tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos. Tuo tarpu, Irano ministris Zaheli ir Turkijos-Caglayanil matė dar daug neišspręstų klausimų. Daugelyje pasaulio vietų dar pasitaiko konfliktų, nusiginčlavimas dar tolima viltis, nauji įtempimai kilo tarp Irano ir Irako dėl pasienio upės Shatt al Arab, Persijos jlankeje niaukstosi debesys, arabai su Izraeliu kasdien susišaudo, o problemos tarp Turkijos ir Graikijos dar, toli-gražu, neišspręstos.

Prieš 14 metų atrodė, kad Cento sąjunga sudarys skydą rusų ekspansijai. Dabar jau aišku, kad rusai tą skydą apėjo. Jie įsibrovė su savo laivais į Viduržemio jūrą, sustiprino įtaką arabų kraštuose, sušvelnino politiką Irano ir Turkijos atžvilgiu, o Pakistanus parduoda ginklus ir lėktuvus. Amerika šiai Cento sąjungai išleido 50 milijonų dolerių, tačiau susižinojimo sistamai įkurti, tačiau šiuo metu sąjungos karinės išlaidos vos siekia milijoną dolerių per metus. Puse tos sumos duoda Amerika.

Cento sąjungos ministrams tariantis, iš Irako į Sovietų Sąjungą išvyko svarbi karinė delegacija, susidedanti iš 14 aukštųjų kariškių, kurie turi apžiūrėti sovietų Irakui skirtus ginklus. Masvka jau nuo 1959 metų duoda Irakui lėktuvus ir kitus ginklus. Sovietai tik stato sąlyga, kad tie ginklai nebūtų naudojami prieš Irako sukilėlius kurdus.

Konservatorius keis politiką

WASHINGTONAS. — Britanijos konservatorių partijos vadovas Edward Heath lankėsi Washingtone. Jis čia kalbėjo, kaip politikas, kuris tikisi neabejotinai laimėti ateinančius rinkimus. Jis pareiškė prezidentui Nixonui, kad konservatoriai, laimėję valdžią, neatitruktų visų savo karinių jėgų iš "j rytus nuo Suezio" bazių. Gal tektų laikomus dalinius sumažinti, tačiau Heath paliktų dalinius Singapūre, Malajijoje ir Persijos jlanke bazėse. Dabartinė darbiųjų vyriausybė, kaip žinoma planuoja tas bazes apleisti iki 1971 metų.

Kalbėdamas spaudos klube apie Europos rinką, Edward Heath nurodė, kad Britanijai į rinką įstoti nebus lengva ir Prancūzijos de Gaulle pasitraukus. Britanija turi daug skoltų, turi nemažą prekybos deficitą ir negali mokėti savo ūkininkams tokių subsidijų, kaip moka Europos valstybės.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDZIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA SKTIN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI

NR. 21 (235)



PRIE PETRO RIMŠOS SKULPTŪROS "VARGO MOKYKLOS"
St. Balzako Kultūros Muziejuje Chicagoje. Kairėje: s. v. v. sl. Romas Rupinskas — "Perkūno" d-vės draugininkas, dešinėje — jo draugovės broliai. "Skilties" iliustracija

Kaip atsiranda

NAUJI VADOVAI IŠ JAUNŲJŲ

"Skiltis" aprašo skautų vytytį v. sl. Romą Rupinską — naujai įsteigtosios "Perkūno" d-vės draugininką

Chicagoje Lituanicos tunte jau keleri metai Vinco Krėvės draugovė leido neperiodinį laikraštėlį "Skiltis". Šių metų pradžioje draugovė padidėjus, iš jos išaugo spiečius — naujoji "Perkūno" d-vė, ir dabar "Skiltis" leidžia abi draugovės. Visą laiką redaguoja s. v. v. sl. senj. Gintaras Plačas su keliolikos brolių ir tėvelių kolektyvu.



ROMAS RUPINSKAS PENKTOJE TAUTINĖJE STOVYKLOJE 1968 M. išveda grupę stovykliniam uždeviniui.

Šalia gausių skautų rašinėlių, foto iliustracijų, piešinių, humoristikos, įvairenybių bei galvosūkių, "Skiltis" yra įsivedusi įdomią tradiciją — parinkti kiekvienam numeriui pasižymėjusį skautą. Šiomis dienomis išėjusioje naujoje "Skiltyje" (Nr. 12, gegužės-birželio mėn.) pateikiama duomenų ir nuotraukų apie s. v. v. sl. Romą Rupinską, apipasaकोजant jo kelerių metų kelią iš eilinio skauto į "Perkūno" d-rvės draugininkus.

Romas gavo geltoną kaklaraištį 1962 metais. Jis, kaip visi, skautavimą pradėjo kaip eilinis skautas Vinco Krėvės draugovės Žirgų skiltyje. Po kelerių metų jis buvo paskirtas į paskiltininko pareigas. Neilgai teko laukti, kol draugininkas paskyrė jį Lapinų Skilties skiltininku. 1966 metais jis buvo išrinktas "Tauro" stovyklos geriausiu skiltininku. Gale 1966 m. jis buvo paskirtas Vinco Krėvės draugovės adjutantu ir tais pačiais metais buvo apdovanotas Fažangumo žymeniu. 1967 metų "Šarūno" stovykloje Romas ir keturi kiti Maironio būrelio skautai vyčiai kandidatai paslaaptingose ceremonijose davė skautų vyčių žodį. Toje pačioje stovykloje jis buvo pa-

keltas į skiltininko laipsnį. Tą rudenį Romas perėmė Vinco Krėvės draugovės draugininko pavadootojo pareigas. 1968 m. Romas vadovavo Vinco Krėvės Draugovės Penktoje Tautinėje Stovykloje. Draugovė laimėjo trečią vietą L. S. Brolijos pastovyklės konkurse ir visas penkias pirmas vietas Lituanicos tunto "Liškiaus" pastovyklės skiltininko konkurse.

Grįžus atgal į Chicago, Vinco Krėvės Draugovė padidėjo tiek, kad teko ją skelti į dvi dalis. Antroji draugovė pasivadino "Perkūno" vardu, ir 1969 m. Vasario 16 d., Romas oficialiai buvo paskirtas Perkūno Draugovės draugininku. Toje pačioje sueigoje jisai buvo pakeltas į vyresniojo skiltininko laipsnį.

Romas baigė Brolio Ryžio (Brother Rice) aukštesniąją mokyklą. Jis gavo Illinois State Scholarship ir buvo semfinalistas De Paul Universitete scholarship. Šiuo metu studijuoja Illinois Universitete. Jis baigė Chicago Aukštesniąją Lituanistinę mokyklą ir lanko Pedagoginį Institutą. Priklauso Grandies Tautinių šokių grupei. Laisvalaikį sportuoja ir aktyviai prisideda prie tautinių šokių grupės veiklos.



MALONŲ SUSITIKIMAS PRIE KIEKVIENOS LIETUVISKOS SENIENOS (Iš V. Krėvės ir Perkūno d-vių iškylos į St. Balzako Kultūros Muziejų). G. Plačas nuotr.

PRIE

LIEPSNOJANČIO LAUŽO

MJSLĖ

Vilkiukui — atleistina,
Skautui — neatleistina
Skiltininkui — nuodėmė

1969 m. Vasario 16-ji buvo sekmadienį. Inešus Lituanicos tunto vėliavas ir jas pastačius scenoje, buvo sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnai. Po to buvo pašventintos naujai įsigytos "Vinco Krėvės" ir "Perkūno" draugovių vėliavos. Krikšto tėvai buvo p. Matučiai ir p. Vitkai.

Po to buvo skaitomi įsakymai ir duodami įrodymai. Buvo apdovanoti medaliais.

Tuntininkas ir vyr. skautininkas pasakė trumpas kalbas, primindami, kad "vilkiukui nežinoti, kas yra Vasario 16-ji, yra gal atleistina, skautui — neatleistina, o skiltininkui — nuodėmė".

Toliau sekė laužas, kurį pravedė broliai ps. A. Alčiauskas ir ps. V. Rupinskas. Jie abu visomis savo jėgomis bandė kuo geriau praveisti šį laužą. Bet labai jiems sekėsi, nes pusė skautų nedainavo. Gal jie nežinojo dainų žodžių? Skautai turėtų išmokti daug dainų žodžių ir per laužus dainuoti. Be to, reikėtų suplanuoti daug gery, bet trumpų, pasirodymų. Tada laužai būtų smagūs ir nenuobodūs.

KAS KELIA

SKAUTININKŲ LAIPSNIS?

Mažo patikslinimo proga

Mūsų Skautijos Nr. 20 (234) straipsnyje "Ne pasigirti, bet pasididžiuoti", rašoma: "P. Kalvaitienė yra vienintelė moteris dirbanti Brolijai ir Brolijos pakelta į skautininko laipsnį".

Sesė Kalvaitienė Brolija labai gerbia ir yra dėkinga už ilgametę pagalbą. Ir tikrai pakeltų jį laipsnius, bet reguliškai to neleidžia. Į skautininko laipsnius kelia Pirmija, Brolijai ar Seserijai pristatčius. Sesė P. Kalvaitienė formaliai pristatė Seseriją, o Pirmija pakėlė. Brolija, žinoma, tam labai mielai pritaria. Tačiau tos pastraipos teigimas neatitinka nusistovėjusios tvarkos.

v. s. V. Vladek, LSD Vyr. Skautininkas



MIELI PERNYKŠČIAI PRISIMINIMAI
vėl žaukia visus į stovyklą.

Po laužo visi skautai išsiskirstė truputuką nusivylę, bet geresni lietuviai.

psl. G. Matutis

APIE ŪSUS IR ILGUS PLAUKUS

Mielas Brolis Salotai,

Aš esu susirūpinęs tėvas, nes pastebėjau, kad skautai nešioja ilgus plaukus ir ūsus. Jie duoda jaunesniems skautams blogą pavyzdį. Kodėl leidžiama šitaip daryti?

Jaunesnio Skauto Tėvas

Mielas Jaun. Skauto Tėve,

Skautų įstatymuose ir įsakymuose nėra jokio nurodymo, kur būtų draudžiama ar nedraudžiama nešioti ilgus plaukus ir ūsus. Bet dabar šiais laikais plaukų mados pasikeitė; kai kas užsiaugina ilgus plaukus bei ūsus. Prieš kelerius metus buvo paprotys plaukus nukirpti labai trumpai.

Dabar yra klausimas, apie kokio ilgumo plaukus jūs kalbate? Yra visokio ilgio plaukų. Pvz., mergaitės nešioja ilgus plaukus, o tie kurie yra pusiau nuplikę, aišku, turi trumpus plaukus. Tad kas galėtų atsakyti, kokio ilgumo plaukai yra per ilgi?

Vienu žodžiu, mes nežinome, kodėl kai kurie skautai nešioja ilgus plaukus.

Brolis Salotas (Iš "Skilties" humoro skyriaus)

TELEFONAS

Jeigu jus patinka kalbėti telefonu, tai jūs galite patys pasigaminti telefoną.

Paimkite dvi nedideles geležines dėzeles su dangteliais. Dangtelį išdurkite vinim daug skylučių, o dugne tik vieną. Per tą vieną skylutę perverkite šniūrėlį ir užriškite mazgą. Uždarykite dėžutę dangteliu. Taip pat padarykite ir kitame šniūrelio gale. Dabar gerai ištempkite šniūrėlį. Vienas galite kalbėti, o kitas pridėjęs dėžutę prie ausies galite labai gerai girdėti. Tik reikia saugoti, kad šniūrelis niekur neprisiliestų.

Kodėl dėžutėje gerai girdėti? Todėl, kad šniūrelis praleidžia mūsų balsą. Panašiai galvoje ir pirmieji telefono išradėjai. Patyrę, kad viela praleidžia balsą, jie darė bandymus, kol pagaliau buvo pagamintas pirmasis telefonas, kuris perdavė žmogaus balsą toliau esančiam. Tas, kuris tai padarė, vadinosi Graham Bell ir tai buvo padaryta 1875 m.

IŠ KRONIKOS

★ Kanada kviečia skubėti ruošti "Romuvos" stovyklai. Tradicinė skautiška 50-ties savaitių ruošta vasaros stovyklai netrukus visuose vietuose bus. Kas dar ko nespėjo, tepasikuba. Septintoji Romuvos stovykla prasidės liepos 19 d. Pirmąją savaitę stovyklaus mažieji, antrąsias dvi — skautai-tės. Laukiama didelio būrio iš Detroito. Registracijos lapai per vietų vadovus pasieks tėvus iki birželio 1 d. Nedelskime registruotis. Mokėtis už vieną savaitę vienam asmeniui \$23, dviem — \$38, trim — \$45; už dvi savaites vienam asmeniui — \$40, dviem — \$65, trim — \$80. Registracijos mokestis \$3. Stovyklus reikalu informacijas teikia "Šatrijos" ir "Ramybino" tuntininkai.

★ Toronte atgijo akademikės skautės. Atkurtas ASD Toronto skyrius. Išrinkta valdyba — pirm. ps. R. Gvildytė, sek. R. Narušytė ir išd. J. Baranuskaitė. Akademikų kandidačių glo-

1878 m. New Yorke buvo 271 telefonai. Jų sąrašas buvo atspausdintas viename lape. Dabar jį telefono knygoms New Yorke miestas sunaudoja 34 milijonus svarų popierio, 237 tonus dažų. New Yorke yra išleidiama 7 telefonų knygos su 9,500 puslapių, kuriose telpa 3 milijonai vardų. Kasdien ten įvyksta 15 milijonų pasikalbėjimų.

O kaip Lietuvoje? — dažnai jūsų kas paklausia — Ar Lietuvoje buvo telefonas? Į tai galite drąsiai atsakyti, kad telefonas Lietuvoje buvo plačiai naudojamas. Taip pat buvo ir automatiškos stotys; užteko pasukti numerius ir galima buvo išsukti reikiamą telefoną. Australijos "Pėdsekis"

bėja — ps. R. Žilinskienė. Visais ASD reikalais kreiptis į ps. R. Gvildytę.

★ Vaclovas Plioplys perėmė "Šarūno" vadovybę. Lituanicos tunto Šarūno būrelio skautai vyčiai gegužės 3 d. būrelio vadu išrinko ps. Vaclavą Plioplį. Pastaruosius dvejus metus šiam būreliui vadovavo s. Juozas Toliušis.

★ Iš Chicago skautininkų veiklos. Gegužės 18 d. s. S. Jelonienės namuose įvyko Chicago skautininkų draugovės sueiga. Draugininkė v. s. H. Plaušainienė dėl svarbių priežasčių negalėjo dalyvauti. Ją pavadavo v. s. O. Šilūnienė. Įspūdzis iš vadovių suvažiavimo papasakojo s. L. Lumeckienė, v. s. A. Namikienė, v. s. B. Kožicienė ir kitos. Pasidžiaugta gerai pavykusiu suvažiavimu, Vyriausios Skautininkė v. s. M. Jonikienė prisegė garbės ženklą Už Nuopelnus s. E. Abelkienei. Ji yra daug pasidaravusi skautybei Lietuvoje, Vokietijoje ir dabar yra Tiekimo Skyriaus Vėdėjos padėjėja, v. s. O. Šilūnienė pasveikino seses skautininkes, kurios švenčia šį mėnesį vardines: Safiją Jelonienę, Elena Abelienę, Elena Namikienę, Aldoną Baukiene. Visoms buvo įteikta gėlių — lietuviškų "Ašarėlių". Sueiga praėjo svars-tonus dažų. New Yorke yra išleidiama 7 telefonų knygos su 9,500 puslapių, kuriose telpa 3 milijonai vardų. Kasdien ten įvyksta 15 milijonų pasikalbėjimų.

1878 m. New Yorke buvo 271 telefonai. Jų sąrašas buvo atspausdintas viename lape. Dabar jį telefono knygoms New Yorke miestas sunaudoja 34 milijonus svarų popierio, 237 tonus dažų. New Yorke yra išleidiama 7 telefonų knygos su 9,500 puslapių, kuriose telpa 3 milijonai vardų. Kasdien ten įvyksta 15 milijonų pasikalbėjimų.

skaniai pavaišino. Visos sesės taria jai nuoširdų acū. S. G. M. Č. S.

★ Iškyla, kurioje visi sušlapo iki kaulų. Ilgai lauktoji Vinco Krėvės, Perkūno ir Rambynos skautų draugovių pavasarinė iškyla į gamtą įvyko sekmadienį, gegužės 17 d. Dvi dienas besitęsias lietingas oras išgąsdino kai kuriuos lepesnius skautus (o gal jų rūpestingas mamytės), bet vis dėlto iškylon išvyko 26 lietaus nebija iškylautojai. Autobusu buvo vykstama į Chicago užmiestyje esančius miškus.

Atvykę į numatytą vietą iškylautojai skubiai statėsi palapines, nes lietus smarkokai lijo. Kiek prasiblaivius orai, iš palapinių išlindę skautai išmoko iš šlapių malkų susikurti lauželius, todėl pačių pasigaminamas maistas buvo dvigubai skanus. Pasistiprinę, pasileido iškylon per miško tankumynus ir pelkes. Grįžę rajonui, linksmam pažaidė, praveddami bėgimus su kliūtėmis ir vėliavos vogimą.

Vakarui artėjant, nors šlapi ir purvini, bet linksmi ir laimingi grįžo Chicago. Laimingiausias ir purviniausias, turbūt, buvo skautas Jonas Paronis, nes taip sušlapti jam dar niekad nebuvo tekę. Sekančioje sueigoje bus apie ką pasakotis, o iškyloje nedalyvavusiems besiklausant linksmų nuotykių pavydėti nepatirto iškylos malonumo.

HIGH RATES

4.75% Per annum on regular Savings

5.25% Per annum on investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Sekmadienį, birželio 8 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



įvyks PAVASARINIS

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIS-KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. BIRŽELIO 8 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ.

VISI LIETUVIAI JAUSKIME PAREIĞĄ PIKNIKE DALYVAUTI IR TUO PAREMTI Į VARGĄ PATEKUSI

LIETUVI SIBIRE, LIETUVOJ IR VISUR KITUR

BALFO TRADICINĖ GEGUŽINĖ - PIKNIKAS

PIKNIKAS ĮVYKS Š. M. BIRŽELIO 1 D. B U Č O DARŽE

Bus meninė programa, kurią išpildys "Grandies" tautinis ansamblis ir akordeonistas Juozas VAREIKA.

Sokiams gros RAMONO orkestras.

VI. Navickas rūpinsis keleivių į pikniką atvežimu. Busas nuo 18 ir Halsted gatvių kampo pajudės 12 val. Sustos prie Lietuvių Auditorijos 12,10 val., prie Brighton Parko bažnyčios bus 12,20 val. ir nuo Marquette Parko bažnyčios 12,45 val. Prašome visus įsidėmėti laiką.

Autobusas grįžta 7 val. vak.

P. B.

KĄ KITI RAŠO?

V. Kazakevičiaus susitikimai ir pasimatymai

JAV viešes Lietuvos okupantams ištikimas ir patikimas Vytautas Kazakevičius pasirašo GK Nr. 9 pas ką viešėjo ir su kuo susitiko.

Apie susitikimus Philadelphiaje Pensilvanijos universitete rašo:

"... ir štai antrąją viešnagės Amerikoje dieną važiuojame į Pensilvanijos universitetą. Profesorius A. Salys veža R. Kulikauskienę, A. Gudaitį, V. Starošą ir mane. Bibliotekoje jau laukia anksčiau atvažiavę L. Šepetys ir A. Laurinčiukas.

K. Ostrauskas, bibliotekos muzikos skyriaus vedėjas ir V. Maciūnas, buvęs Vilniaus universiteto bibliotekos vedėjas,

A. Strazdo kūrybos tyrinėtojas, vedžioja iš aukšto į aukštą pro lentynas, kur guli lietuviškos knygos. Yra senesnių, yra daug emigracinių, yra tarybinių — tu, kurių sąrašus gavau. Dar kartą sutariame, kad mūsų pareiga prisidėti didinant šiuos lituanistikos fondus — gausiausias Vakarų pusrutulyje. Susipažįstu su jaunu, simpatingu Dž. Dvaieriu. Per vertėjus — savo tautiečius.

Baigę apžiūrėti lietuviškas knygas lentynose, užėiname į rankraštyną. Atneša parodyti rankraščių — žemaitės, Bitės ir kiti laiška, niekur neskelbti, nežinomi! Mat, universiteto biblioteka 1952 m. nupirko buvusio buržuazinio diplomato J. Šaulio archyvą su gausiais rankraščiais. Lietuvoje leidžiami akademiniai rašytojų leidiniai, o tokie naudingi laiškaikai guli lyg neliesti plėšiniai... Sakau: nors paskelbkite emigracineje spaudoje, kad visai lietuvių tautinei kultūrai svarbūs dokumentai būtų plačiau prieinami. Deja, žmonės per mažai laiko turi, o be to, no-

rint paskelbti, reikia ir specialaus leidimo iš tų, kuriems teko palikimo teisė...

Tikėkimės, kad žmonės, sugėbantys teikti lietuviškai kultūrai atstovaujančias knygas, galės pasirūpinti kada nors ir šia patriotine pareiga.

Atsiveikinant su labai sveilingais šeimininkais, staiga be vertėjo suradome kalbą su Dž. Dvaieriu — jis kreipėsi rusiškai.

New Yorke pas Mekus

Mekus jis vadina kukliais ir švelniais maištininkais ir rašo: "Išvaizda, laikysena. Adolfas, tiesa, kiek "šeimyniškesnis". Jonas — tylus, ramaus balso, asketiško veido vyras. Kalbasi jis, kartais rodo, su savimi. Ir tik šypsenele "su potekste" lyg sako, kad šis žmogus gali būti labai atkaklus.

Jonas Mekas — kontraversinė asmenybė. Tuo metu, kai vieni žavisi jo kiek anarchistišku maištingumu, troškimu tobulinti žmogaus dvasią, kitiems nepatinka tai, kad jis gina kraštutinius jaunimo sąjūdžius prieš kapitalizmo dvasinį išsekimą, miesčioniškumą. Vienas klerikalų poetas net pasakė: Mekas mums, lietuviams, garbės nedaro...

Tačiau Jono Meko vardas per daug plačiai nuskambėjęs demokratinuose, antiimperialistiniuose sluoksniuose. Tai šviesi, dora asmenybė, nors ir labai prieštarai atrodanti, nors ir su daug kuo jo praktinėje veikloje ar gyvenimo ir kūrybos filosofijoje galima ginčytis ar nesutikti. Lygiai kaip su jo filmais: vieni jais mūsuoze žavisi, kiti tik pečiais patrauko... Bet faktas aiškus: jie nesutaria — tegul ir savaip — su amerikonišku, kapitalistiniu gyvenimo būdu (kaip ir su siaurais nacionalistine kai kurių išėjvijos veikėjų pasaulėžvalga).

Kai Joną Meką paprašiau, ar negalėtų parodyti ir net duoti savo filmų mums, jis pasiūlė: ateikite rytoj į viešbutį 11 va-

landą vakare. Taip ir atsidūrėme pas jį vieną: Stasė Borisienė, Irena ir Levas Vladimirovai, Viktoras Starošas, Laimonas Noreika, Mykolas Požarskas, Jonas Gureckas, Kambarėlis nedidukas, viengungio menininko buitinė dvelkių. Parodė savo filmus, paaiškino jų sukūrimų principus ir priežastis. O paskui juos man sukrėvė, pridėdamas savo įkalbėtos kūrybos magnetofono juosteles.

... Su brangiomis dovanoimis Jonas Mekas ir išlydėjo kaip draugas į gatvę — tu paskutinę mūsų naktį Amerikoje.

... Bet su juo susipažinome kitoje aplinkoje. Pakviesti pas Mekus, tiesiai iš Maspheto Lietuvių piliečių klubo visu būriu ir patraukėme. Susigrūdė, kaip kas sugėbėjo, Almaus Šalčiaus, to nuoširdaus ir veiklaus mūsų bičiulio, automobilėje, pasiekėme namą, kuriame gyvena Adolfas Mekas. Jau pats kopimas į jo butą buvo kiek neįprastas — į kelintą aukštą ir be lifto... Prie durų pasitiko žavinga, paperkančiu nuoširdumu besišypsanti italė Pola ir jos vyras Adolfas Mekas. Pasklidome po nediduką "apartamentą", kurio sienos apkabinėtos Mekų filmų epizodais, raštais apie jų įvertinimus. Tuoj pat susidarė natūrali, jauki pokalbių atmosfera. Tuo labiau, kad čia susirinko pakankamai pažįstamų — tų, kurie yra lankęsi Lietuvoje: dailininkas Pranas Lapė, inžinierius Vytautas Adamkevičius, Leonas Lėtas (Vilniaus operos solisto brolis), Almus Šalčius. Vėliau atvyko dailininkai Vytautas ir Aleksandra Kašubos. Ir mūsų kvietimo priėmė.

Jonas Mekas paleido magnetofono juostą su savo įkalbėtais "Pavienių žodžių" fragmentais, Putiną deklamavo Laimonas Noreika. Savo naujus eilėraščius parašytus praėjusių metų kelionėje į Vilnių, skaitė L. Lėtas. Gitarą skambino draugiška nuotaika visus užkrečiantį Pola. Meniška dainavo Eduardas Kaniava.

Ir šioje kompanijoje broliui Mekai buvo mažiausiai pastebimi: kuklūs, ramūs paprastai ir nuoširdūs jie niekuo nepriiminė tų kino maištininkų, apie kuriuos tiek rašo amerikiečių spauda. Jiedu labai panašūs.

Santa Monikoje, Los Angeles

Čia viešėta pas Lukšienę, kur gyvena dailininkas Petras Rimša iš Pietų Amerikos. Apie jį pasakytą:

"Žinomas Pietų Amerikos dailininkas, apie kurį labai įdomiai parašyta J. Rimanto knygoje "Petras Rimša pasakoja". Ramiojo vandenyno pakrantėje įsitaisė, grįžęs iš Taičio salos. Čia jis kuria, kaip pats sako, naują po Gogeno "Taičio viziją" ir ruošiasi parodai New Yorke. Daugelį tų paveikslų mums teko pamatyti, ir, tur būt, neapsiriksiu pasakęs, kad dailininkas sužavėjo savo kūrybine energija...

Jonas Rimša — neeilinis menininkas. Ir artimas savo kūryba mums, šiandieninės Lietuvos žmonėms. Todėl vertas būti geriau žinomas. Manau, kad atsiras, kas surinks visą medžiagą apie jį.

Gal tam paskatins ir jo įdomus, vertingas paveikslas, padovanotas mums su užrašu "Mano gimtinei Lietuvai".

(Bus daugiau)

Jaunieji Krikščionys Demokratai prieš Sovietų Sąjungą

Ryšium su Čekoslovakijos okupacija ir Sovietų Sąjungos imperialistiniais siekais Tarptautinės Jaunųjų Krikščionių Demokratų Sąjungos Pasaulinis Komitetas visoms JKD Sąjungoms ir spaudai išsiuntinėjo sekančią pareiškimą.

"Tarptautinė Jaunųjų Krikščionių Demokratų Sąjunga, priėmusi dėmesin masinių demonstracijų, ypač jaunųjų darbininkų ir studentų sukurtą naują situaciją Čekoslovakijoje, nukreiptą prieš Sovietų įgulas, cenzūrą, rinkimų panaikinimą ir sovietinės spaudos platinimą, bei lygiai desperatišką Karolio universiteto stud. Jan Palach ir Pilseno jaunuolio darbininko Josef Hlavaty aukas, bei kitas tragiškas demonstracijas, pareiškia savo giliausią pasipiktinimą imperialistine Sovietų Sąjungos intervencija Čekoslovakijoje ir visišką solidarumą čekoslovakų jaunimui bei visai tautai. Komitetas kreipiasi į viso pasaulio tautas, ypatingai visus krikščionis demokratus, imtis revoliucinės iniciatyvos panaikinti okupacijoms, kurios priverčia tokią jaunimą kaip čekoslovakų, aukoti gyvybes už savo teises, ir tai XX amžiuje, kuris turėtų būti progreso ir laisvės amžius. Komitetas su pagarba sveikina Čekoslovakijos jaunimo moralinį nusistatymą ir drąsą, kurių vietinčiai ginklai prieš Sovietų tankus ir raketas yra tikėjimas į laisvę, demokratiją ir tiesą". (KDI)

UŽUOJAUTA

NAUJIENOMS

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608.

Didžiai Gerbiamieji,

Daktaro Pijaus Grigaičio mirtis paliko visoje išeivijoje ilgai neužgysimą žaizdą ir tuštumą. Jo lietuviškos ir laisvės kovos darbai rodo jį buvus išėjvijos milžinu. Lietuvai ir lietuvių garbuis velionis paaugojo visą savo gyvenimą ir energiją. Ateinančios kartos jo vardą minės su pagarba. Mes, kurie buvome jo amžininkai, jo darbų niekuomet neužmiršime.

Garbiojo velionio vardas ir darbai buvo ypatingai taurūs susiję su Naujienomis. Lietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos ir jos vadovybės vardu dienraščio štai reiškiau nuoširdžiausią užuojautą. Vienok liūdesys gaubia mus visus, nes velionio pėdos išeivijos keliuose yra gausios ir gilios.

A. J. Kasulaitis

LKDS Centro Komiteto Pirmininkas

TEHERANAS, Iranas. — Valst. sekretorius William P. Rogers sekmadienį atvyko pasitarti su Irano ministrų taryba dėl CTO (Central Treaty Organization). Prieš čia atskrisdamas Rogers turėjo pritarimus su Afganistano premjeru Noon Armad Etamadai.

GELIŲ KALBA

Pauliukas ateina pas kaimyną gelių puokšte nešinas. Kaimyno tą dieną gimtadienis.

"Sveikinu su gimtadieniu dėdė kaimyną", pradėjo Pauliukas, įteikdamas gėles ir pridurdamas: "Mama sakė, kad nepamesčiau dolerio, kurį man už tai duosi".

PRIPAZIŪSTAMA, KAD PINIGAMS INVESTUOTI, ypač augant infliacijai, geriausia finansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, Suinteresuotiems mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, gvy. 109 Warwick St., Brooklyn, N. Y. 11207. Tel. 752-0099 arba TA 7-9518

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujais kraustymo įrankiais. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS


Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

COFFEE

Visada malonu išgerti puoduką kavos su draugu. Draugas yra tas, kuris jus supranta, randa laiko sustoti ir pasisveikinti. Į Midland Taupymo Bendrovę visada galima užėiti, kada tik jums atsiranda bet koks finansinis reikalas. Mes visada turime paruošę kavos, o prie puoduko kavos Midland Bendrovės tarnautojai yra maloniai pasirengę patarnauti jums visais finansiniais reikalais.

FRANK ZOGAS
Prezidentas



4 3/4% 5 1/4%

PASSBOOK SAVINGS Paid and Compounded Semi-Annually

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES (Minimum \$10,000) or **1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES** (Minimum \$5,000)

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVE. • CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30
Thursday, 9-8 • Saturday 9-1
Closed Wednesday

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
 in Chicago \$18.00 per year, \$10.00 per six months, \$5.50 per 3 months. In other USA localities \$16 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 a. w. Saturday
Dienraščio kainos:
 Chicagoje ir priemiestuose
 metams \$18.00
 pusei metų \$10.00
 trims mėnesiams \$5.50
 vienam mėnesiui \$2.00

Kitose JAV vietose:
 metams \$18.00
 pusei metų \$10.00
 trims mėnesiams \$5.50
 vienam mėnesiui \$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

WASHINGTONO IR PEKINO SANTYKIAI

Amerikos sostinė Washingtono diplomatinėse sluokniuose pradėdama kalbėti apie klimato tarp Jungtinių Valstijų ir Kinijos gerėjimą. Jau prezidentas Johnsonas, nežinodamas, kaip prisidės prie raudono-

lankumas ir Pekinui priešišku- mas buvo Maskvą pilnai įtikinęs, jog tokį Washingtono prieš Ki- nią nusistatymą galima skai- tyti pastoviu ilgalaikiu fakto- rium.

Richardą Nixoną išrinkus Bal- tųjų Rūmų šeiminiuku situacija pasikeitė ir Kremlius pradeda nebenulepti nerimo ženklų, kad J. A. V-bės kurios ligi šiol per visą eilę metų Sovietams nemo- kamai teikė politinę ir psicholo- gišią paramą prieš jų geltonąjį rivalą, nebeatrodo linkusios ir toliau ta kryptimi vairuoti.

Nūdieniai Kremliaus dvyniai diktatoriai Leonidas Brežnevas su Aleksieju Kosyginu pasiju- to atsidūrę naujoje situacijoje, kuri gresia Maocetungo pozici- ją prieš juodu žymiai sustiprin- ti ir geltonąją Kiniją padaryti vienu iš aktingųjų Vakarų poli- tinių elementų.

Tokia situacija pradėjo brėkš- ti dar rinkimų kampanijos me- tu, kur kandidatas į Johnsono kėdę Herbert Humphrey, ištikli- mas senajai doktrinai, Kiniją prieš kaip nelabai geltonai rau- doną milžiną, kaip visų šios žemės pavojų audronešą, o Sovietų Rusiją kaip demokratijos žalia- vą, kurią verta išsaugoti, o Ri- chardo Nixono rinkiminė kam- panija "geltonojo pavojaus" cho- re nedalyvavo ir raudonojo pa- vojais skelbti nevengė.

Tuos signalus Pekinas, beabe- jo, labai greit pajuto ir iš savo pusės nieko nelaukus atsiliepė stačiai "pritrenkiančiu pasiūly- mu: valdinė raudonosios Kinijos žinių agentūra "Naujoji Kinija" staiga prabilo apie "draugin- gos koegzistencijos su Jungtinė- mis Valstybėmis galimybę" ir sykiu sušvelnino savo propa- gandą prieš JAV-bių dalyvavi- mą Vietnamo kare bei jų "im- perialistinius siekius" Pietinėje Korėjoje. Neutralieji diploma- tai Kinijos sostinėje tuos Pekino mostus Washingtonui skaito esant "gana rimtais". Pekine esą manoma, jog Washingtonas, respublikonams vadovaujant, vėl praręgęs, jog tikrasis jo prie- šas sėdi Maskvoje.

Kinija šiuo atveju sutinka nuomonėmis su Vakarų Europa, kad Amerika ne tiek rūpinusi Azijos, kiek bendrai Europos reikalais, nes Kinija nebe tiek jaustytis esanti dviejų didžiųjų pasaulio galybių replij spaudžiamai ir savo jėgas labiau galėtų koncentruoti prieš savo "arki- priešą" Sovietų Rusiją, besiru- šiant su ja neišvengiamam kon- fliktui. Tatai, pagal Maocetun- go "realistinę sąvoką" esą daug

ATSISAUKIMAS Į JAUNIMĄ

Marquette Parko Apylinkės Lietuvos Bendruomenės orga- nizuojama lituanistinių mo- kyklų Olimpiada jau ne už kalnų (š. m. birželio 14-15 dd.) O mūsų jaunimas dar miega. *Mielas Jaunime*, ar tikrai jau tik ant "ice-cream'o" esi išau- gintas, kad ir su patrankomis į sporto aikštę nebegalima iš- varyti? Kodėl Marquette Par- ko treniruotėse pajėgiausiųjų iš jūsų nesimato? Ar jūs gal- vojate, kad bendruomenės val- dyba turės visus savo šeimos narius išvaryti į bėgimo takus ir užkurti vaikus nuo trijų me- tų amžiaus šokinėti į toli, į aukštį, stumti rutulį ir vikriai mėtyti diską, jeigu jūs ir re- gulariai vykstančias treniruo- les Marquette Parke nesiteik- site atsilankyti?

Atsibuskite ir pasirodykite dideliu skaičiumi, kad Parko medžiai ir žolės sulinguotų!

svarbiau, negu kontroversijos su Jungtinėmis Valstybėmis. Ne tik iš kiniško, bet lygiai iš amerikinio požiūrio modus vi- vendi (sugyvenimo galimybė) tarp Washingtono ir Pekino at- rodo logiškumą. Kinija daug mažiau teprovokuoja Ameriką atominėje politikoje, jų stra- tegijoje ir erdvių kelionėse; net pačios Azijos konfliktų lauko- se — Vietname ir Korėjoje — Washingtonas daugiau turi var- gų su Maskva negu su Pekinu, kuomet Kinija besirušdama ekspansijai Sibire, nebeužtenka jėgų tuo pačiu metu būti ofen- zyvoje prieš Ameriką. Bend- rai, ir optimistai ir pesimistai, rodosi, vis labiau pradeda su- tikti nuomonėmis, jog tik gelto- nasis komunizmo variantas yra dinamiškai agresyvus, o rau- donasis beturi vien statiškai — de- fenzyvinį charakterį.

Jei Pekinas Maskvą skaito pa- vojingesne negu Washingtoną ir jei Washingtono tokia nuom- nė ims viršų, kad Maskva yra pavojingesnė negu Pekinas, tada jau automatiškai prasidės Wa- shingtono ir Pekino artėjimas ir ligšiolinių bergždžių pastan- gų siekti su Maskva bendradar- biavimo sumažėjimas. Tokiam santykių Trikampui tarp Ame- rikos, Kinijos ir Rusijos įga- vus realią formą, laikui bėgant atsiras Europai — laisva- jai jos daliai ir pavergtajai — progos nugalėti suskaldymą ir rasti bendrą kalbą bei kelių į laisvų valstybių sąjungą.

Kompiliatorius

Treniruotės vyksta kiekvie- ną antradienį ir ketvirtadienį nuo 5:30 v. v. iki 7:30 v. vaka- ro. Treniruotėms vadovauja patyrę vadovai: Zigmantas Žiupsnys ir Jonas Bagdonas. Pracių savaite rutulį stumti ir diską mesti demonstravo ir mū- sų garsumis žinovas p. Tamuly- nas, buvęs Lietuvoje Kūno Kultūros Rūmų Kaune trene- ris ir rungtynių vadovas. Šią savaitę trumpų distancijų bė- gikai buvo supažindinti su startavimo bėgimo takuose technika.

Atvykite mankštos aprango- je ir su specialiais arba papras- tais bateliais guminiiais padais. Tik pasirodykite visi! Mums reikia ryžtingų kovotojų dėl taurių, kurių laimėtojams bus nupirka už 500 dolerių. J. P.

Užuojuata

MIELIEJI,
 Didelė užuojuata Jums vi- siems mirus Didžiam Lietuviniui Doktorui Pijui Grigaičiui. Jis pirmas padarė lietuvišką žodį laisvą, o tai ir yra Jo amžinas paminklas ir įpareigojimas atei- čiai.
 1969 V 24 Jūsų
 Saulius Simoliūnas,
 Detroit, Mich.

KAIP SOVIETUOSE OPERUOJA TONSILUS?

Trys chirurgai — vokiečiai, prancūzas ir rusas — kalbasi chirurginėm temom. Tarp kit- ko sprendžia klausimą, kokia operacija sunkiausia. Vokiečiai tvirtina, kad sunkiausias esan- čios galvos operacijos, prancū- zas tikina, kad širdies operaci- jos, o rusai sunkiausia esą išim- ti gerkles tonsilus. Pirmieji du nusijuokė, — tai esanti viena lengviausių operacijų.

— Tai jums, bet ne mums po revoliucijos. Mes turim juos im- ti pro pakaušį, — atsakęs rusas. Paklaustas, kodėl, paaiškino: — Argi jūs nežinote, kad ru- sas negali išsižioti.

Krizas Pleperis 77

● Kiekviena mergina svajo- ja įsigyti sau idealų vyrą ir pa- skui tą idealą patobulinti.
 J. Migowa

● Vienam išmintingam žo- džui išeina tūkstantis kvailių žo- džų, bet tas vienas visą tūks- tantį nukalba.
 Cechovas

Dr. P. Grigaitis savo kalnelyj

Veskit mane į aukštą kalnelį,
 Sodinkit į vėlių suolelį...

Iš liet. liaudies raudų

Pirmadienio rytą palaidojome Dr. P. Grigaitį. Dangus, kurs lyg tyčia šį pavasarį savaitgaliams at- siuncia blogiausią orą, šį pirmadienį meiliai nusisypsojo ir švelniais saulės spindulius barstė į visus be amžiaus ir lyties skirtumo.

Ridiko koplyčia Bridgeporte vargu savo amžiuje bu- vo tiek žmonių mačiusi, juo labiau sutalpinusi, kaip pra- eitą sekmadienio vakarą ir pirmadienio rytą. Žmonių ne vien cikagiečių, bet ir iš New Yorko, Washingtono ir Bostono ir kitur atskridusių. Atsiveikinti su vyru, su kuriuo buvo drauge veikta ir aukštesnių tikslų siekta. Atsiveikinti amžinai. Visi sambūriai bei srovės buvo darniai atstovaujami, parodyti savo pagarbą vyrui, kurs visą savo gyvenimą siekė, dirbo ir kovojo dėl vieno aukš- čiausio idealo — laisvės Lietuvai, visai lietuvių tautai ir kiekvienam lietuviui individualiai.

Nelengva atsiskirti su žmogumi, su kuriuo teko gy- venti ir dirbti iš arčiau ar iš toliau per daugelį metų. Vi- si norėtų ta proga savo žodį pasakyti, širdį išlieti.

Šį rytą kalbų nebuvo, tik M. Gudelis pasakė paskuti- nį žodį — eulogiją ir Genovaitė Giedraitienė giedant liūdnas giesmes trys kunigai — katalikų kun. Sugintas ir evangelikų liuteronų kun. Trakis ir kun. Pauperas susi- kaupę kiekvienas savaip pasimeldė savajam tam pačiam Dievui. Pagaliau buvo sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnai ir atsiveikinimo valanda baigėsi.

Amžinybės laikas bėga visiems lygiai ir apie pusę va- landos truko, kol atsiveikintojų eilė praėjo pro ramiai, amžinai po Lietuvos Vyčiu ilsintį velionį, jo sesutei ir dviem sūnums paskutinį kartą pabučiavus savo brolio ir tėvo šaltą kaktą, Ridikas lėtai užvožė karsto viršų, kar- stą apklojo Lietuvos vėliava ir perdavė grabnešiams...

Apie 100 automobilių mylios ilgumo vilkstinė pajudėjo Lietuvos Tautinių Kapinių linku.

"Siokią dieną ir aš norėčiau būti palaidotas!" teko nugirsti išsitariant vieną garbės grabnešį, išreikšusį

mintį ir daugelio kitų, kurie panašiai manė, tik nedrįso taip garsiai pasakyti.

Vieta parinkta ant gražios kalvelės prie pat prava- žiavimo kelio, Dr. Vinco Kudirkos paminklo kaimynystėje. Lietuvių Tautinės kapinės bendrai parinktos vienoje gra- žiausių Chicago užmiesčio vietų ir išmintingai išplanuo- tos. Svarbiausia, kad šių kapinių tėvai įkūrėjai buvo tik- rai lietuviai — gamtos mylėtojai ir neiškirtę vešliųjų ažu- olių, uosių ir vinkėnų, dėl to lietuvių nuosavoji amžinojo poilsio vieta ir šiandien primena ne tiek kapines, kiek parką, mistingą rojus miestą, kur didingų žalių medžių gojų šešėliuose motosi nesuskaitomas daugybė miniatiūri- nių dangoraižių — gražių, gražesnių antkapių su širdį jaudinančiais lietuviškais tautiškais prašais ir užrašais. Didokas jaunas ažuolas auga ir prie didžiojo naujakurio Dr. Pijaus Grigaičio naujojo gyvenimo, kuriam duobė jau iš anksto buvo iškasta, jos kraštai žaliu kilimu nu- kloti ir viršuje padėti morai karstui užkelti.

Norėčiau, kad šią valandą šiole vietoje būtų buvę visi Chicago lietuviai, tai būtų pamatę, kaip reikia su pa- garba ir meile laidoti žmogų lietuvi.

Lietuvių Tautinės Kapinės yra taip išplanuotos, kad keliai patogiai vingiuodami po kapinių plotą arti prieina prie kiekvienos sekcijos, dėl to, nežinint kokios didelės laidotuvės bebūtų, karstas privežamas ko arčiausiai duobės ir visi palydovai turi užtenkamai vietos automobilius pastatyti ant to paties kelio, iš abiejų karsto pusių.

Karstą užkėlus ant mory ir ant iškastos žemės, ža- liu kilimu apklotu kauburio, sudėjus gelių vainikus pa- lydovų miniai pagarbiai duobę apstuojus, paskutinį žodį pasakė pats laidojimų direktorius Ridikas, pranešdamas, kad velionio Dr. Grigaičio atminimui pagerbti, Lietuvos Tautinės Kapinės šią kalvelę, kurioje dabar čia palaido- jamas Dr. Grigaitis, pavadino jo vardu ir nuo šiol vadinsis Doktoro Grigaičio Kalnelis.

Lietuvos generalinis konsulas Dr. P. Daužvardis pa- darė kitą jaudinančią staigmeną. Jis atsinešė gražiai sidabrinėn dėžutėn įpakuotus vokelius ir pasakęs, kad Lietuvos atstovas J. Kajeckas atsiveikinimui atsiuncia Dr. Grigaičiui Lietuvos žemės žiupsnelį ir lietuviškų rū- tų puokštę, žemelę iš vokelių pagarbiai supylė į duobę, o rūtąs padėjo ant velionio karsto greta daugybės rožių, kuriomis karsto viršus jau buvo nuklotas. "Jis taip labai mylėjo Lietuvos žemę ir dėl jos laisvės visą savo garbin- gą amžių kovojo. Tebūnie jam lengva Lietuvos žemelė laisvoje Amerikos žemėje", pasakė Dr. Daužvardis.

Po to iš Kapinių bokštą, iš kurio visą laiką per gar- sintuvus srovėno švelnios, liūdno raudų melodišjos, pa- sigirdo Šopeno Laidojimo Maršo garsai ir karstas, tar- tum pats tai išgirdęs, pradėjo lėtai, labai lėtai leistis že- myn į duobę...

Kiekvienas savo mintyse maldingai susikaupę palau- kėme, kol karstas atsigulė duobės dugne padėtoje cemen- tinėje dėžėje, ir pradėjome kelią atgal. J. Pr.

Penktadienį, gegužės 30, Kapų Puošimo Dieną -- Decoration Day

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE

BUS DIDELĖS IŠKILMĖS

BUS PAGERBTI LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE PALAIDOTI ŽMONĖS TOKIA IŠKILMIŲ PROGRAMA:

1. Lygiai 11:00 val. ryto, dūdų orkestrui grojant, prasidės eisena aplinkui kapines
2. AMERIKOS HIMNAS, giedos Al Brazis ir Ona Skeveriūtė, visiems dalyviams pritariant
3. Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postas pagerbs žuvusius karius
4. MAN GAILA, giedos Al Brazis
5. Kalbės MARTYNAS GUDELIS
6. SUDIE, KVIETKELI, giedos Ona Skeveriūtė
7. Kalbės DAN KURAITIS
8. A BEAUTIFUL ISLAND SOMEWHERE, giedos Al Brazis



9. Kalbės kun. A. TRAKIS
10. APLEISTAS, duetas — Ona Skeveriūtė ir Al Brazis
11. KUR SAPNŲ GROŽYBĖ, giedos Ona Skeveriūtė
12. Kapinių vadovybės žodis
13. LIETUVOS HIMNAS, giedos Ona Skeveriūtė.

Visi Chicago ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puo- šimo Dieną kviečiami atvykti į Lietuvos Tautines Ka- pines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, išklaudyti kalbų, pasiklaudyti lietuviškų giesmių ir aplankyti lietuvių tautai daug nusipelnusių vyrų ir moterų kapus.

Į iškilmes visus tautiečius kviečia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Prima liguosius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiama, skambinti 374-8012

Telef. PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
užtat antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 389-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9,
antradi., penktadieni. nuo 1-5, treči.
ir šeštadi. tikslai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieni-
ais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetai perėmė
optometristas
DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400

Val. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
1-4, 7-9, antradi., penkt., 10-4, ir
šeštadi. 10-2 val.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepiama, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treči. ir šeštadi. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadi., ketvirtadi. 9-8 val. vak.,
antradi., penktadi. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS
Lietuviškai kalba
Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir
"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą.
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadieni.
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Eendra praktika, spec. MOTERŲ liguos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi.,
penktadi. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadi-
eniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą
DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 4-6195
Prima liguosius pagal susitarimą. Dėl
vaizdos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepiama, tai telefon. GI 8-6196

Susivienijimas pagerbė J. Tumavičienei

Rašo P. DARGIS, SLA prezidentas

Susivienijimas Lietuvių Ame-
rikoje yra laimingas, kad jis sa-
vo narių tarpe turi tokius garbin-
gusius ir darbščius narius, kaip
Jadvygą Tumavičienei, kuri nuo
pat savo atvykimo iš Lietuvos
labai plačiai reikiama lietuviš-
kame-organizaciniame gyvenime.
O jau bus praėję gana daug
metelių, kaip ji 1911 metais,
anksti pavasarį, gegužės 6 diena,
išlipa iš laivo ir apsisotjo Bosto-
ne...

Nebuvo lengvos pirmosios die-
nos ir mėnesiai jauni Jadvygai
Vegytei, kaip ir tūkstančiams ki-
tų lietuvių, atvykusių į svetimą
šalį, ypač nesuprantant ir ne-
mokant anglų kalbos.

Nors Jadvygos uždėtis prad-
žioje siekė vos 3 dolerius į sa-
vaitę, tačiau ji dėl to nenusi-
minė, nes pradžia ji turėjo net
porą šimtelį atsivežusi iš savo
numylėtos tėvynės — Lietuvos.
Mūsų jaunieji Jadvyga Vegy-
tė nemanė čia Amerikoje ilgai
gyventi. Ji galvojo, kad užsi-
dirbusi daugiau pinigų galės
grįžti tėviškėn. Tačiau užėjus

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRONTier 6-1882

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

GRADINSKAS
ORA ATŠALDO,
DREGME ISIMA, BLOGA ORA
ISPUCIA, SVIEZIO PRITRAUKIA
NAUJAUSIEJI VESINTUVAI.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvi!

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirm-
adienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadieni. ir sek-
madieni. nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

3 easy ways to get the Zip Codes of people you write to:

- 1 When you receive a letter, note the Zip in the return address and add it to your address book.
- 2 Call your local Post Office or see their National Zip Directory.
- 3 Local Zips can be found on the Zip Map in the business pages of your phone book.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

pirmam pasauliniui karui visos
svajonės apie grįžimą į Lietu-
vą turėjo pasikeisti.

Miela čia pažymėti, jog mūsų
naujoni imigrantų po darbo die-
nos nesėdėjo rankas nuleidus na-
muose. Vakarais ji lankė anglų
kalbai pramokti mokyklą. Turė-
dama gražų balsą, ji įstojo į
bažnytinį chorą ir įstojo į eilę
lietuviškų organizacijų, kuriose
ji labai aktyviai reikišėsi.

Taip besidarbuodama, mūsų
jauna Jadvyga susipažino ir pa-
mylėjo gerą patriotą lietuvių iš
Brooktono, Mykolą Jurėną. Ne-
lgtai trukus su juo sukūrė lie-
tuvišką šeimynėlę. Jaunavedžiai
Jurėnai nusitarė eiti į biznį, ir
1913 metais Norwood, Mass.,
atidarė duonos kepyklą, kurioje
buvo kepama lietuviška juoda
duona ir kiti gardumynai. Biz-
nis sekėsi gerai. Bet mūsų Ja-
dvyga nepasitenkino vien bizniu.
Ji čia, Norwoode, gyvendama
įkuria arba padeda įkurti San-
daros, Tėvynės Mylėtojų Drau-
giją ir SLA 131 kuopą.

Taip jai besidarbuojant grei-
tai bėgo malonios dienos... iki
staigiai mirtis 1920 metais pa-
kirti jos mylimo vyro gyvybę. Ir
taip ji paliko giliame nuliūdime
su savo dviem mažom mergai-
tėm. Tačiau ir tada ji nenulei-
do rankų. Patį sunkiai dirbdama,
ji labai gražiai augino ir iš-
mokslino savo abi dukreles, ku-
rios dar ir šiandien dalyvauja
lietuviškoje veikloje.

Praėjus 10 metų mūsų Jad-
vyga ir vėl išteka už gero ir
darbštaus lietuvio. B. Tumavi-
čius, kuris irgi per visą savo
gyvenimą dirbo savo tautos la-
bui.

Jadvyga Tumavičienei visa sa-
vo kilnia širdimi mylėjo savo
gimtąjį kraštą. Ji jautėsi labai
laiminga, kad jai teko net 3
kartus savo akimis pamatyti
laisvą nepriklausomą Lietuvą.
Ji ten nusivėžė ir savo dukreles,
kurios dar ir šiandien prisimi-
na su didele meile tą gražų kraš-
tą, kurį mes Lietuva vadinam.

Prisimina man Jadvygos Tu-
mavičienei didelis darbas orga-
nizuojant ir remiant Dariaus-Gi-
rėno skridimą į Lietuvą.
Jos tikrai niekad neužmirš
mūsų naujieji ateiviai-tremtini-
niai, atvykę po antrojo pasauli-
nio karo.

Jadvyga Tumavičienei ne tik
patį išrūpino arti šimto afida-
vity jiems atsikviesti, bet ji,
kaip tikra motina, pasitikdavo
naujai atvykusius prie laivo...
daugelį iš jų parsivesdama į sa-
vo namelius, kur ji rūpinosi jų
nakviniu ir aprūpinimu maistu.
Tad nestebėtina, kad mūsų
Jadvyga turi gerbėjų tiek tarp
senųjų, tiek ir naujai atvykusių
lietuvių Nors Jadvyga Tumavi-
čienei priklausau Sandarai, Tėvy-
nės Mylėtojų Draugijai, Lietuvių
Piliiečių Klubui ir eilei kitų or-
ganizacijų, bet, reikia pasakyti,
kad ji daugiausia yra įdėjusi
širdies ir darbo Susivienijime
Lietuvių Amerikoje. Jos pastan-
gomis arba jai padedant buvo
įkurtas šios SLA kuopos: 131
kp., 355 kp., 328 kp., 365 kp.,
308 kp., 49 kp., 25 kp. ir 6 SLA
kuopa. Į virš minėtas ir kitas
kuopas ji yra įrašiusi šimtais
narių. Neapsiriksiu pasakęs, jei
pasakysiu, kad Jadvyga Tumavi-
čienei yra iš viso į SLA įrašiusi
naujų narių arti vieno tūkstan-
čio. Tad nestebėtina, kad ją
vadiname visų SLA organiza-
torių karaliene.

Džiaugiuosi, jog man teko
garbė pasiūlyti Pildomajai Tar-
rybai, kad ji rekomenduotų SLA
Seimui Jadvygą Tumavičienei iš-
rinkti garbės nariu.
Ir taip praėitas SLA sei-
mas, įvertindamas Jadvygos Tu-
mavičienei darbus SLA ir mūsų
tautai, išrinko ją SLA garbės
nare.
Garbės narių Susivienijimas
turi tik keletą. Būtent: dr. Jo-
nā Basanavičių, Dėdę Serną, dr.
Joną Šliūpą ir ministrę Bronių

Balutį. Taigi, mūsų mylima Ja-
dvyga Tumavičienei yra gar-
bingiausių asmenų sąrašo tarpe.
Ji tikrai to ir yra užsitarnavusi.

— **Chicago Aukšt. llt. mokyk-**
los mokinių tėvai prašomi
niekur toliau patys nešvykti
ilgajame Kapinių puošimo sa-
vaitgalyje ir neišsivežti savo
vaikų, mūsų mokinių, nes čia
pat vyksta du dideli įvykiai:
gegužio 30 d. 1 v. p. p. Moks-
leivių pavasario šventė Bučo
sodyboje, o birželio 1 d. abiturien-
tų išleistuvės ir mokslo me-
tų užbaigimo iškilmės Jauni-
mo centre. Abiejuose šventėse
mokyklos mokiniai turi akty-
viai dalyvauti šokdami tauti-
nius šokius ir dainuodami mo-
kyklos chore. Ir vieno nebūvi-
mas jau ardo tautinių šokių
grupę ir choro pajėgumą.

— **Vladas Išganaitis**, šaulių
sąjungos CV pirm. su šaulių
Serg. Radzvičku buvo nuvy-

kę į Bostoną ir Brocktoną, kur
dalyvavo šaulių šventėje. Ge-
gužės 3 d. dalyvavo Brocktono
šaulių Martyno Jankaus kuop-
poje, o gegužės 4 d., sekmadieni-
ni, Bostone Vanagaičio kuopos
50 m. šaulių sukakties mi-
nėjime, 100 metų Vanagaičio
gimtadienio ir kuopos vėliavos,
išsigijimo ir pašventinimo apei-
gose bažnyčioje ir salėje. Juo-
du parsivežė daug išpūdžių ir
atliko gražų vizitą rytinėse val-
stybėse.

— **LB Chicago Apygardos**
valdybos posėdis įvyko gegu-
žės 18 d. Jaunimo centre. Bu-
vo svarstoma pavasario litua-
nistinių mokyklų šventė Bučo
sode gegužės 30 d. ir birželio
14 d. religinio koncerto su "Re-
quiem" pastatymas Marquette
Parko parapijos bažnyčioje.
Programą išpildys trys solistai
ir muz. V. L. Baltrušaičio choras.
Yra 1,000 sėdimų vietų bažny-
čioje.

Tauriam lietuviui, Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmūniui
ir ilgamečiui jos sekretoriui
A. A.
DR. PIJUI GRIGAIČIUI
mirus, velionies šeimai ir artimiesiems reikiame
gilią užuojautą
Racine, Wis. ALT Skyrius

Ištikimam Tautos sūniui, didžiajam revoliucionieriui be at-
vangos kovojusiam už Lietuvių Tautos laisvę visą savo tu-
riningą gyvenimą, šviesos sklaidėju, teisybės ieškotojui,
kultūrininkui ir išstvermingam "Naujienų" dienraščio vy-
riausiam redaktoriui

dr. PIJUI GRIGAIČIUI
mirus, reikiame nuoširdžią užuojautą žmonai Elenai, sū-
nams Viktorui ir Eugenijui ir visiems tiems, su kuriais ve-
lionis dirbo ir kovojo už tautų laisvę ir žmonijos gerovę.
Kanados Lietuvių Socialdemokratų
Sąjungos Centro Komiteto vardu
J. Novog, V. Dagillis

Nenuilstamam Lietuvos laisvės kovoto-
jui, žmogaus teisių gynėjui, Naujienų dien-
raščio ilgamečiui redaktoriui,

DR. PIJUI GRIGAIČIUI
mirus, reikiame užuojautą velionies šeimai,
giminėms ir bendraminčiams
Zuzana ir Andrius Juškevičiai

A. A.
VINCO KALVELIO

pelenai š. m. gegužės mėn. 30 d., Kapų
Puošimo Dieną, 1 val. po pietų, bus laido-
jami Lietuvių Tautinėse kapinėse, Kalve-
lio sklype, esančiame greta Biržiškės skly-
po.

Urną su palaikais iš New Yorko at-
veš advokatas S. Briedis ir Bronė Spū-
dienė.

Prašome visus Kalvelio draugus ir pa-
žįstamus lygiai 1 val. susirinkti prie kapo
ir dalyvauti atsisveikinime.

ST. BRIEDIS

— **Chicago Lietuvių Suvalkiečių**
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks
trečiadieni, gegužės 28 d., Hollywood
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 8 val.
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes
yra svarbių reikalų aptarti.
E. Strungys, nut. rašt.

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES' SEWER SERVICE
Catch basins cleaned, Electric power
roding and hand roding. Tree roots
and odor removed.
All types of sewer repair work done.
Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571
24 hours service.

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELININCIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATTYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYŠ MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽEIKOS VIETA
REpublic 7-5690 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
Laidotuvių direktoriai:
DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YARds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572
BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REPUBLIC 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRGINIA 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YARds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YARds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YARds 7-1138-1139

HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkųHELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkųHELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkųHELP WANTED — MALE
Darbininkų ReikiaHELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WOMEN

INJECTION MOLDING MACHINE OPERATORS

Experience helpful, but not necessary.
Full Time, 5-Day week plus overtime
3rd Shift only — 12 (Midnight) to 8 A.M.

- Good Starting Wages
- Many Company Benefits including Hospitalization, Life Insurance, Paid Vacation after one year and paid Holidays.
- CTA bus to our front door.
- Free parking in private Company lot.
- Cafeteria on premises.
- Special discount on Revlon products.

Apply in person or call personnel — 348-1828

AMERLINE CORPORATION
1800 W. FULLERTON AVE.



DAN KURAITIS

Penktadienį, Kapų Puošimo Dieną, Dan Kuraitis kalbės Lietuvos Tautinėse Kapinėse iškilnių programoje. Jis prisimins laidojimo papročius Lietuvoje ir palygins juos su Amerikos laidojimo papročiais.

TRUMPAI

— Čikagos Balfo Apskritis valdyba penktadienį, gegužės 30-tai Kapų Puošimo dieną, kviečia visus Balfo darbuotojus, draugus ir pažįstamus dalyvauti ilgamečio Balfo Čikagos Apskritis valdybos išdinioko ir Balfo direktoriaus a. a. inž. Igno Daukaus paminklo šventinimo iškilnėse, kurios įvyks tuoj po pamaldų Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse, 72 bloke.

ANOTHER NEW KINNEY SHOE STORE

Waukegan Road & Lake-Cook Road
Deerbrook Shopping Center

INTERVIEWING FOR PLACEMENT IN THIS BRAND NEW STORE

FULL TIME SALES PEOPLE

To train for management with America's fastest growing retail shoe chain. Opportunity is limited only by your personal aggressiveness as executive management is open to all on merit alone. Major medical, retirement benefits, paid vacations and stock purchase plan.

Part Time Shoe Salesmen Or Women
Cashiers

CALL 272-9687, RM. BOB WALLING

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir DarbininkųHELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkų"Naujienuoms" reikalinga
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis
nuo 12 iki 5 val. p. arba tel. HA 1-6100

REIKALINGA PATIKIMA PORA. Long
Grove, Ill. Moteris — šeiminkaitė
vairuotoja, vyras — sodininkystei
ir patalpos. Duodamos gyventi
patalpos. Darbas pastovus, atlyginimas
sustiprėja. Geri namai tinkamai
porai. Kalbėti tiek angliškai,
438-2393REIKALINGA PATIKIMA PORA. Long
Grove, Ill. Moteris — šeiminkaitė
vairuotoja, vyras — sodininkystei
ir patalpos. Duodamos gyventi
patalpos. Darbas pastovus, atlyginimas
sustiprėja. Geri namai tinkamai
porai. Kalbėti tiek angliškai,
438-2393RESORT PROPERTY
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH.
2 bedroom home, 4 income rental
cottages, utility houses. Large
vacant corner lot.
Must sell.
282-4604 or 761-4952

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
Nuosavybės kitiur

NEW BUFFALO, MICHIGAN
Savininkas parduoda dėl nesveikatos
1 metų namą, 9 kambarių su termo-
phone langais, 3 galima išnuomoti.
Gazu šildomas, plasteruotas, 16x26
garažas. Duos išimokėjimui.
930 So. FRANKLIN ST.
NEW BUFFALO, MICH.
Tel. 616-469-0696

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO KRAUTU-
VE ir MĖSINĖ lietuvių rajone. Skam-
binti tarp 5 ir 6 po pietų.
Tel. 847-8264

MISCELLANEOUS FOR SALE
Ivairūs Pardavimai

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
parduodamas 1 duobės lotas, gražioje
vietoje, nebrangiai. Tel. 523-2516

♦ Praeiti penki šių metų
ANTRO KAIMO (tai tokia Chi-
cagos satyrinė - teatralinė grupė)
pasirodymai buvo išparduoti.
ir daugelis lietuvių visuomenės
nebegalėjo gauti vietų. Šį
reikalą atitaisyti pakartosime
mūsų originalią programą dar
du kartus. Idant netektų vėl
nusivilti, ANTRA KAIMO mėgė-
jams yra patariama kuo anks-
čiau užsirezervuoti vietas skam-
binant N. Stakauskienei telef.
PR 8-6804. Iki pasimatymo
Play House salėje, 2515 W. 69th
St., Marquette Parkas, birželio
mėn. 6 ir 7-to dienomis, apie
8 val. vak. (Pr).

♦ Penktadienį, Kapų Puošimo
Dieną, iš Chicago busas nuveš
žmones į Lietuvos Tautines Ka-
pinės ir parves juos atgal. Ke-
lionė į kapines ir atgal kainuos
\$1.50. Nuo Naujienų busas iš-
važiuos lygiai 9:30 val. ryto. Jis
sustos ties Lietuvos Auditorija,
ties 35-ta ir Halsted, 35-ta ir
Archer, Archer ir California,
Archer ir Kedzie, Kedzie ir 42,
Kedzie ir 55, Kedzie ir 63, Ke-
dzie 67, Kedzie 71, o vėliau va-
žiuos tiesiai į Tautines Kapines.
Iš Kapinių išvažiuos lygiai 4:00
val. po piet. Grįš tuo pačiu ke-
liu. (Pr).

LEONAS KURAITIS, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
(Standartinės ir Automatinės)
ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
(Standartinės ir Automatinės)
ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
"NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA
PASISEKIMA BIZNYJE

C O O K

Northside Hospital has excellent opportunity for individuals in modern fully equipped kitchen. Must have good work record and neat appearance. Must speak english. Good starting salary plus periodic review. Fringe benefits include paid vacation, 7 paid holidays, and sick leave.

Please Call Personnel Office

LA 5-2300

ILLINOIS MASONIC
MEDICAL CENTER

836 WELLINGTON

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

LIGHT ASSEMBLY

Permanent full time day work.
We are an expanding company
with openings in our assembly
department. Our fringe benefits
include life insurance, hospital-
ization, annual bonus, profit
sharing and more. Come in or
call to arrange interview:

272-7990

DANIEL WOODHEAD
COMPANY220 HUEHL RD.
NORTHBROOK, ILL.

GENERAL OFFICE

TYPING, POSTING
INQUIRE

4707 S. HALSTED

GENERAL OFFICE — GIRL

5 day week. Good salary &
working conditions. Good
transportation.

Call

651-5658

REGISTERED
NURSES

111 bed general hospital located
in a city of approximately 28,000
and serving surrounding area
with 50 mile radius needs Regis-
tered Nurses to increase present
staff. Positions are available in
all departments. Starting salary
is \$6,500 yearly.
Farmington is located at the
southern tip of the Rocky Moun-
tains, has a mean temperature
of 51 degrees, and a delightful
place to live.
For further information please
write or call:

DIRECTOR OF NURSES

SAN JUAN
HOSPITAL INC.Farmington, New Mexico 87401
Phone (505) 325-5011

TYPIST

Good with figures and
adding machine.
Must enjoy details.
45 W. 24th ST., CHICAGO
225-6633

RECEPTION - TYPIST

Simple switchboard, neat, per-
sonable, mature, Good salary
for right person.

243-2600

GENERAL OFFICE

Small office duties, to do typing, filing,
lite bookkeeping and answer phone.

SHAW PAPER CO.

1601 So. LAFLIN
733-2000

WANTED COOK

For Clearing Inn

RESTAURANT

Call:

PO 7-9675

EXECUTIVE
SECRETARY

To fill vacancy to assist. V. P.
Must be good co-ordinator ca-
pable of holding this position
efficiently. Good company be-
nefits. Salary open.

HOURS 8:30 to 5

Call Mr. CRIDER

437-1950

- SPOT WELDERS
- ARC WELDERS
- SHEET METAL SHOP HELPERS
- GRINDERS (FLEXIBLE SHAFT)
- ASSEMBLERS (WITH MECHANICAL ABILITY)

Must have good work record. For
Commercial Kitchen Equipment. Merit
raises, paid holidays & vacation &
other company fringe benefits.

APPLY IN PERSON

G. S. Blakeslee & Co.
1844 S. LARAMIE, CICERO

2 MEN 3rd SHIFT

Must have transportation. Start \$3.50

per hour. Increase to \$3.75 after trial

period of 30 days.

1 MAN 2nd SHIFT

Job entails running processing Ma-

chine. Will train.

PLASTICS COLOR CO.

1617 N. 31st Ave. Melrose Park, Ill.

261-3377

CABINET MAKER

Experienced Cabinet Maker to
work on display.

Steady inside work.

Inside union scale.

CALL

KARL HETZEL

927-4090

FURNITURE FINISHER

EXPERIENCED

Steady job. Good pay.

ROCHELLE'S INC.

412 NORTH ORLEANS

527-2236

SPRAY PAINTER — NIGHT SHIFT

SHEET METAL MODEL MAKER

HELLARC WELDER

Days or Nights

HUSSMAN ENGINEERING

1800 Holste Rd., Northbrook

Tel. 272-7570

Near Shermer & Willow Rd.

MAINTENANCE MEN

Growing plastic inj. Molder needs
experienced inj. molding machine
maintenance man. Also helpers and
oilers. Will train. Excellent growth
opportunities. Good starting salary.
Many benefits & profit sharing.

LIND

PLASTIC PRODUCTS INCORP.

6900 No. CENTRAL PARK AVE.

RI 8-8293

JOURNEY MEN —

MECHANICS

WITH KNOWLEDGE OF DETRIOT

DIESEL ENGINES.

UNITED DIESEL SERVICE

3300 Mannheim Rd.

FRANKLIN PARK, ILL.

EXPERIENCED

MACHINISTS

Turret lathe Oper. Must Set-Up and

operate. Also milling mach. oper. —

Age no limit. — Paid hospitalization.

NYGREN - DAHLGELD CO.

1422 W. Altgeld

PLASTICS. Injection molding set-up

man. Must have experience for set-

up and some experience in trouble

shooting helpful. 2nd shift. Top

rate. Pleasant working cond. Many

employee benefits. Convenient trans-

portation.

J. L. CLARK PLASTICS DIV.

3500 No. Kedzie, Chicago, Ill.

MODERN MACHINE

SHOP NEEDS

OPERATORS

• BORING MILLS VERTICAL

• HORIZONTAL

• ENGINE LATHES

• DRILL PRESS

50 hour week, profit sharing, major

medical, 8 paid holidays. An equal

opportunity employer.

SOMMER & MACA

5501 W. OGDEN CICERO

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — PardavimuiREAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — PardavimuiPASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAMS

DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 GERAS INVESTAVIMAS gražioje vie-
metų senumo su mūriniais garažais, 101, pietvakariuose parduodami 1½
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu-
Parko vietovėse. tų, mūriniai namai.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY

6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na- Parduodami paskola, visokeriopa ap-
mas su garažu ant plataus sklypo draudą, veikia notariatas.

9 METŲ MODERNUS, 2 po 5½ 9 NORVILA
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūšys, REAL ESTATE AND BUILDERS
garažas, Marquette Parke. \$39,900. 2658 WEST 59th STREET
MAISTO KRAUTUVES su namais PProspect 8-5454

ar nuomoti. SIMKUS — CL 4-7450

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. PERKAME, PARDUODAME, MAI-
Rūšys, verandos, garažas. \$17,500. NOME įvairaus dydžio namus visur.
3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na-